
Návod pro vyplnění 
 

 ŽÁDOSTI O ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
podle § 146 odst. 3 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech v platném znění 

 
Ze dne: 24.2.2021 

 
A. POVINNOST PODAT ŽÁDOST 
 
Závazné stanovisko  vydává obecní úřad s rozšířenou působností na základě ustanovení zákona 
č. 541/2020 Sb., o odpadech v platném znění, který je účinný od  1.1.2021. 
 
Konkrétně jde o § 146 odst. 3 písm. a) 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností vydává z hlediska nakládání s odpady nebo vedlejšími 
produkty závazné stanovisko k terénním úpravám a k odstranění stavby podléhající ohlášení nebo 
povolení podle stavebního zákona; v závazném stanovisku může stanovit podmínky, které zajistí 
ochranu zdraví a životního prostředí a zajistí vysokou míru recyklace produkovaných odpadů. 
 
Odpadové hospodářství je založeno na hierarchii odpadového hospodářství, podle níž je prioritou 
předcházení vzniku odpadu, a nelze-li vzniku odpadu předejít, pak v následujícím pořadí jeho 
příprava k opětovnému použití, recyklace, jiné využití, včetně energetického využití, a není-li 
možné ani to, jeho odstranění. 
 
Zákonem není předepsán formulář žádosti. Lze použít formulář žádosti uvedený na stránkách Města 
Kyjova nebo vlastní, pokud obsahuje údaje umožňující vydání závazného stanoviska. 
 
Údaje uvedené v „Žádosti o závazné stanovisko“, musí odpovídat  údajům uvedeným v projektové 
dokumentaci předkládané k vyjádření na OŽPÚP i na příslušný povolující, stavební úřad. 
 

B. OBSAH ŽÁDOSTI  (body jsou uvedeny podle bodů ve formulář žádosti) 
     
Bod A. 
Zatrhněte, zda žádáte o stanovisko k odstranění stavby nebo terénním úpravám 
 
Podle zákona o odpadech (541/2020 Sb., §146), se vydává závazné stanovisko ke stavbám, které 
podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona. 

Jsou nicméně záměry, které podléhají následnému povolení či ohlášení, u kterých je třeba vydat 
závazné stanovisko již k dokumentaci pro územní rozhodnutí (jde o terénní úpravy – využití 
odpadů k zasypávání), aby se stavebník i stavební úřad dozvěděli o přípustnosti a podmínkách 
provedení záměru z hlediska zákona o odpadech co nejdříve (k následnému povolení či ohlášení 
se pak již závazné stanovisko znovu nevydává, pokud nedojde ke změnám záměru). 
 
Platí, že závazné stanovisko pro odstranění stavby splňující tyto podmínky se vydává i v případě, 
kdy je tento záměr součástí záměru jiného. Není přitom rozhodný název záměru, ale skutečný 
obsah projektové dokumentace. Například u záměrů, jejichž projektová dokumentace je nazvána 
podle výstavby nové stavby, ale zahrnuje i odstranění stavby jiné, které by samostatně podléhalo 
povolení či ohlášení podle stavebního zákona, bude závazné stanovisko vydáno. 
 
Bod B Název akce 
Uveďte název shodný s názvem, který bude uvedený v žádosti předkládané na příslušný stavební úřad 



C. Místo stavby (katastrální území, čísla parcel) 
Uveďte katastrální území a čísla parcel, na kterých bude realizace probíhat. 

Pokud je čísel velký počet, uveďte v příloze. 

 

 D.  Žadatel 
Uveďte údaje o žadateli.  
V případě zastupování je nutné přiložit Plnou moc (originál nebo prostou kopii, tj. bez úředního 
ověření) 
Pokud existuje Kontaktní osoba žadatele, různá od Žadatele, uveďte kontaktní údaje Email, obil na 
Kontaktní osobu. 
 
E.  Stavebník                                            
Údaje o Stavebníkovi, je-li různý od žadatele.  
 
F. Zpracovatel projektové dokumentace 
Údaje o projektantovi.  
Uveďte kontaktní údaje na projektanta, protože v případě dotazů technického rázu, je možné přímé 
oslovení projektanta pro doplnění, upřesnění. 
 

G. Odpady – druh, kategorie, předpokládané množství, způsob nakládání 

 

Katalogové 

číslo  

Kategorie 

odpadu  

(O ,  N) 

Název (zkráceně) Množství 

[tuny] 

Způsob nakládán 

 

katalogové 

číslo dle 

Vyhlášky 

č. 8/2021 

Sb., o 

Katalogu 

odpadů 

Kategorie 

odpadu 

Dle Vyhlášky 

č. 8/2021 Sb., 

o Katalogu 

odpadů 

 

O = ostatní 

N = 

Nebezpečný 

Název odpadu 

dle Vyhlášky č. 

8/2021 Sb., o 

Katalogu odpadů 

 

Zkráceně, popřípadě 

doplnit upřesnění o 

jaký odpad 

konkrétně jde. 

Celkové 

množství 

odpadu (pro 

jednotlivé 

katalogové 

číslo) se 

kterým bude 

nakládáno. 

V tunách 

Uveďte označení 

způsobu nakládání 

 

Podrobně viz níže. 

 

 
Kategorie odpadu 

Ve vyhlášce č. 8/2021 Sb., jsou v příloze č.1.  „Katalogu odpadů“  nebezpečné odpady označeny „*“. 
V tabulce uveďte toto označení: 
O = ostatní  
N = Nebezpečný (onačen v Katalogu odpadů „*“) 
 
Pro případy popsané v §7 odst. 6 Vyhlášky č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů, lze  provést následující 
označení: 
O/N = odpad, který nemá v Katalogu odpadů katalogové číslo označené „*“, ale má nebezpečné 
vlastnosti 
N/O= odpady zařazené podle Katalogu odpadů jako nebezpečné a zařazené do kategorie „ostatní“ na 
základě osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností odpadů, ale v katalogu odpadů není pro 
takovýto druh odpadu Katalogové číslo s označením „O= ostatní“.  
 
 
 



Způsob nakládání 

Odpadové hospodářství je založeno na hierarchii odpadového hospodářství, podle níž je prioritou 
předcházení vzniku odpadu, a nelze-li vzniku odpadu předejít, pak v následujícím pořadí: 
1. příprava k opětovnému použití 
2. recyklace (= předání do zařízení pro recyklaci, např. recyklační linka stavebního odpadu) 
3. jiné využití, včetně energetického využití 
4. předání do jiného zařízení k nakládání s odpady ( = jiné zařízení než pro recyklaci nebo odstranění 
- např. sběrný dvůr) 
5. odstranění (= předání do zařízení pro odstraňování odpadů, např. skládka, spalovna) 
 
Do sloupce tabulky uveďte, jakým způsobem bude s daným odpadem nakládáno. 
 
Příklady: 
Označení 1 – 5 použijte, pokud bude s odpadem naloženo jedním způsobem. 
Konkrétně: 
- pokud bude všechen beton (kat. č. 170101) předán k recyklaci, uveďte:  „2“ nebo „recyklace“ 
 
Pokud bude naloženo s odpadem více způsoby, uveďte všechny způsoby. 
Konkrétně: 
- pokud je budova z pálených cihel z něhož bude chtít investor část využít jako cihly a část předá 
k recyklaci, uvede  „1 / 2“ bez dalšího upřesnění 
- pokud bude krov odstraňované stavby ze dřeva a investor bude chtít využít pevné části jako palivo a 
zbývající část (narušené, vlhké), předá na sběrný dvůr, uvede:  „3 / 4 “ 
 
Upřesnění a poznámky lze uvést přímo do tabulky (jedná se spíše o možnost při elektronickém 
vyplňování žádosti) nebo do pole ve formuláři s názvem „Upřesnění nakládání s odpady“.  
 
Upřesnění uveďte minimálně v těchto případech: 
-  Příprava k opětovnému využití (1). Uveďte jaký odpad, jakým způsobem a v jakém předpokládaném 
množství z celkového množství bude připraveno k dalšímu využití. 
-  Jiné využití, včetně energetického využití (3). Uveďte, jakým způsobem budou odpady využity 
(např. neznečištěné dřevo užito jako palivo), a v jakém množství z celkového množství. 
-  Předání do zařízení k nakládání s odpady (5). Jedná se např. o předání do sběrného dvora odpadů 
nebo do jiného zařízení, které může odpady převzít a není zařízením pro recyklaci nebo odstranění 
odpadů. 
 
Nutno respektovat individuální podmínky v jednotlivých obcích, které umožňují ukládat na sběrné 
dvory, popřípadě na jiná vyhrazená místa k odložení odpadů občany, pouze omezená množství 
odpadů na obyvatele a rok!! 
 

Odstraňování odpadů (například skládkováním), které lze připravit 
k opětovnému využití, využít nebo recyklovat, nebude odsouhlasováno.  
 
Přílohy k žádosti: 
1. Projektová dokumentace - vždy 
   (V rozsahu, který umožnuje posouzení záměru z hlediska nakládání s odpady a jeho relevantnost 
s údaji uvedenými v žádosti). 
2. Plná moc (v případě zastupování) 


